
（単位：千円、％） （単位：千円、％）

（単位：千円、％）

財産（令和元年9月30日時点）

市債（令和元年9月30日時点）

一時借入金（令和元年9月30日時点）

※　平成30年度からの繰越分を含みます。

　１　事業の概要 　１　事業の概要

　２　経理の状況 （単位：千円） 　２　経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書 ア　損益計算書

（平成31年4月1日から令和元年9月30日までの収支状況） （平成31年4月1日から令和元年9月30日までの収支状況）

１ 営業収益 １ 営業収益

２ 営業費用 ２ 営業費用

営業損失 営業損失

３ 営業外収益 ３ 営業外収益

４ 営業外費用 ４ 営業外費用

営業外利益 営業外利益

５ 特別損失 ５ 特別損失

当期純利益 当期純利益

イ　貸借対照表（令和元年9月30日時点） イ　貸借対照表（令和元年9月30日時点）

（資産の部） （負債の部） （資産の部） （負債の部）

１ 固定資産 ３ 固定負債 １ 固定資産 ３ 固定負債

２ 流動資産 ４ 流動負債 ２ 流動資産 ４ 流動負債

５ 繰延収益 ５ 繰延収益

（資本の部） （資本の部）

６ 資本金 ６ 資本金

７ 剰余金 ７ 剰余金

【 令和元年9月30日現在企業債残高　3,513,588千円 】 【 令和元年9月30日現在企業債残高　1,935,995千円 】

土  地 建  物 基  金

0 0.0

16,207,300 5,768,390 35.6

66,183 35,743 54.0

一 般 会 計

67,410 27,183 40.3

1,025,134 221,657 21.6

1,718,693 791,399 46.0

989,487 254,404

5,567,551

歳出合計

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林費

商工費

土木費

消防費

予備費

156,091 33.1 154,738 32.8

21.3

599 2.2 26,471 96.3

18,051 8.3 73,131 33.7

2,007 7.0 6,091

226,554 31.2

3,375,979

725,724

1,443,191 40.6 1,334,982 37.6

28,585

27,478

217,110

357,121

1,696,558

1,280,982 3,554,905

会　　計　　名 予算現額
歳入 歳出

収入済額 執行率 支出済額 執行率

国民健康保険事業特別会計

観光事業特別会計

環境衛生事業特別会計

住宅資金貸付事業特別会計

農業集落排水事業特別会計　

介護保険事業特別会計

1,366,983 40.5 1,364,416 40.4

388,026 53.5

市　債

分担金及び負担金

6,273,944

25.7

1,307,047 487,298 37.3教育費

平成31年4月1日から令和元年9月30日までの

半年間の各会計の財政状況
令和元年度上半期の各会計等の財政状況をお知らせします。

51.7

41.3

29.8

12.3

50.0

1.0

33,594

147,352

506,090

157,239

627,271

10,700

68,994

109,358 182,258

0 0

956 31,539

公共下水道事業会計

2,186,173 988,834 45.2

特 別 会 計

150,719

206,268

21,960 24,010

　令和元年度上半期における配水量は 1,653千㎥となりました。
　また、１日平均配水量は 9,033㎥となり、有収水量については、1,308千㎥
となりました。

　令和元年度上半期における下水道使用戸数は3,954戸、有収水量は447千㎥
（１日平均2,443㎥）となりました。また、処理水量は584千㎥（１日平均
3,189㎥）となりました。

194,810 68,607

303,212 219,326

14,617

災害復旧費

公債費

8,247,731 資産合計 10,080,532

市税

地方譲与税ほか

地方交付税

1,089,700

資産合計 8,247,731 負債資本合計

504,581 265,153 52.5

1,265,920

水道事業会計

108,402

131,318

負債資本合計 10,080,532

1,826,027 2,581,482

432,696 822,976

資本合計 2,258,723 資本合計 3,404,458

4,693,329

負債合計 5,989,008 負債合計 6,676,074

7,780,113 3,406,478 9,314,305 1,845,630

467,618 129,324 766,227 137,115

2,453,206

7,862,861 48.5歳入合計

予算現額 支出済額 執行率区　　分

387,413 30.6

142,998 72,039 50.4

2,091,458 670,831 32.1

4,827,599 1,566,436 32.4 千円

財産、市債及び一時借入金の現在高

2,052,022 60.4

349,357

3,979,236

44.3

一般会計 特別会計

後期高齢者医療事業特別会計　 471,243

収入済額 執行率予算現額

3,396,939

区　　分

789,129

1,253,933

63.4

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

繰越金ほか

16,207,300

ありません

千円 千円

15,557,790 672,300

52,037 272

（ 地積 ）　千㎡ （ 延面積 ） 千㎡



　１　事業の概要

（単位：人、千円）

　２　経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書 イ　貸借対照表（令和元年9月30日時点）

（平成31年4月1日から令和元年9月30日までの収支状況） （資産の部） （負債の部）

１ 事業収益 １ 固定資産 ３ 固定負債

２ 事業費用 ２ 流動資産 ４ 流動負債

事業損失 ５ 繰延収益

３ 事業外収益

４ 事業外費用 （資本の部）

事業外利益 ６ 資本金

５ 特別利益 ７ 剰余金

６ 特別損失

当期純利益

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,235千円、 【 令和元年9月30日現在企業債残高　2,533,801千円 】

事業外収益7,235千円を除く。

　１　事業の概要 　１　事業の概要

　２　経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書 イ　貸借対照表(令和元年9月30日時点)

平成31年4月1日から （資産の部）

令和元年9月30日までの収支状況 １ 流動資産

１ 売上高 ２ 固定資産 　２　経理の状況 （単位：千円）

２ 売上原価 ア　損益計算書 イ　貸借対照表(令和元年9月30日時点)

売上利益 （負債の部） 平成31年4月1日から （資産の部）

３ 販売費及び ３ 流動負債 令和元年9月30日までの収支状況 １ 流動資産

一般管理費 ４ 固定負債 １ 売上高 ２ 固定資産

営業利益 ２ 売上原価

４ 営業外収益 （純資産の部） 売上利益 （負債の部）

５ 営業外費用 ５ 資本金 ３ 販売費及び ３ 流動負債

経常利益 ６ 利益剰余金 一般管理費 ４ 固定負債

6 特別損失 営業損失

7 法人税等 ４ 営業外収益 （純資産の部）

当期純利益 ５ 営業外費用 ５ 資本金

経常利益 ６ 利益剰余金

６ 特別損失

７ 法人税等

当期純利益 13,620

負債合計

138,798

72,573 資産合計

0

3,350

0 負債純資産合計

8,992

0

57,542

339,329

94,999

244,330

15,343

入 院 患 者 ・ 入 所 者

外来・通所・利用者

総 収 益

総 費 用

2,474

111

10,992

2,000 資本合計

66,225

57,596

8,629

病院等事業会計

0

資本合計 17,877

負債純資産合計 24,575

44 20,000

13,620 ▲2,123

0

負債合計 6,698

17,014

186,788

8,936 資産合計 24,575

2,963

6,313 3,522

美祢農林開発株式会社の経営状況

3,176

23,975

11,899 600

77,283

41,886

▲18,114

60,000

35,397

0

35,397

77,283

3,966

【竹箸事業】美祢社会復帰促進センターで竹箸を製造しており、市内外の飲食
店を中心に販売をしました。
【農産物加工事業】令和元年度上半期は約19.4トンのたけのこを入荷すること
ができ、約7.3トンのたけのこの水煮を製造しました。たけのこの水煮は、「美
祢っこ」として道の駅や飲食店や加工業者へ業務用食材として販売しているほ
か、山口県学校給食会へ地産地消の食材として販売しています。
【ものづくり事業】猫ちぐら関連、竹炭、竹酢液等を製造し、道の駅等で販売
しているほか、各種イベントでの販売をしています。美祢社会復帰促進セン
ターとのコラボ商品でもある「猫ちぐら」は、ふるさと納税の返礼品として好
評を得ています。
【特産品開発事業】美祢産の野菜等をはじめとする農林産物の食材を活用した
新商品の開発に取り組んでおり、商品化に向けて試作を重ねています。

1,540,861

1,598,403

73,317

　今年度から組織体制を改善し、各部署の管理体制を強化しました。リニュー
アルオープンから1年が経過し、昨年と比較すると来客数、売上は減少しました
が、仕入の見直しやコストの削減に励み利益を確保することができました。下
半期も、オリジナル商品の開発やイベントの開催等、集客に努力して売上向上
に努めていきます。

   令和元年度上半期の病院における患者数は、入院34,335人、外来33,834人となりました。介護
老人保健施設における利用者は、入所12,061人、通所2,303人となり、訪問看護における利用者
数は2,170人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

訪問看護事業
(訪問看護ステーション)

美祢観光開発株式会社の経営状況

4,499,034 3,326,929

827,534 315,560

1,369,741

負債合計 5,012,230

871,687

▲557,349

資本合計 314,338

資産合計 5,326,568 負債資本合計 5,326,568

特 別 損 失

純　　利　　益

美祢市立病院

19,130

19,551

945,953

906,527

0

39,426

0

133,931

計

34,335 -

2,170

19,392

21,304

0

▲ 1,912

0

173,357

0

病　　　院　　　事　　　業

特 別 利 益 0 0 0 0 0

33,834

1,683,380

1,510,023

介護老人保健施設事業
(グリーンヒル美祢)

12,061

2,303

184,652

169,309603,496

美祢市立 美東病院

15,205

14,283

737,427

別冊号№2 

これまでの執行状況等の資料や予算・決算のより詳しい内容な

ど、美祢市の財政状況資料を、市のホームページ 

(http://www2.city.mine.lg.jp) で見ることができます。 

お問い合わせは、美祢市総務部財政課  

TEL：0837-52-5226  

E-mail：zaisei@city.mine.lg.jp まで 


