平成31年4月1日から令和元年9月30日までの 半年間の各会計の財政状況

令和元年度上半期の各会計等の財政状況をお知らせします。

一般会計

(単位:千円、%)

区分	予算現額	収入済額	執行率
市税	3,396,939	2,052,022	60.4
地方譲与税ほか	789,129	349,357	44.3
地方交付税	6,273,944	3,979,236	63.4
分担金及び負担金	68,994	33,594	51.7
使用料及び手数料	357,121	147,352	41.3
国庫支出金	1,696,558	506,090	29.8
県支出金	1,280,982	157,239	12.3
繰越金ほか	1,253,933	627,271	50.0
市債	1,089,700	10,700	1.0
歳入合計	16,207,300	7,862,861	48.5

	_	
(単位	: 千円、	%)

		(+ 12 ·	117/ /0/
区分	予算現額	支出済額	執行率
議会費	142,998	72,039	50.4
総務費	2,091,458	670,831	32.1
民生費	4,827,599	1,566,436	32.4
衛生費	2,186,173	988,834	45.2
労働費	67,410	27,183	40.3
農林費	1,025,134	221,657	21.6
商工費	504,581	265,153	52.5
土木費	1,265,920	387,413	30.6
消防費	989,487	254,404	25.7
教育費	1,307,047	487,298	37.3
災害復旧費	66,183	35,743	54.0
公債費	1,718,693	791,399	46.0
予備費	14,617	0	0.0
歳出合計	16,207,300	5,768,390	35.6

特別会計

(単位:千円、%)

工 笞旧宛	歳入		歳出		
了异项识	収入済額	執行率	支出済額	執行率	
3,375,979	1,366,983	40.5	1,364,416	40.4	
725,724	388,026	53.5	226,554	31.2	
28,585	2,007	7.0	6,091	21.3	
27,478	599	2.2	26,471	96.3	
217,110	18,051	8.3	73,131	33.7	
3,554,905	1,443,191	40.6	1,334,982	37.6	
471,243	156,091	33.1	154,738	32.8	
	725,724 28,585 27,478 217,110 3,554,905	子算規額 収入済額 3.375.979 1.366.983 725.724 388.026 28.585 2.007 27.478 599 217.110 18.051 3.554.905 1.443.191	収入済額 執行率 3.375,979 1,366,983 40.5 725,724 388,026 53.5 28,585 2,007 7.0 27,478 599 2.2 217,110 18,051 8.3 3,554,905 1,443,191 40.6	分算規額 収入済額 執行率 支出済額 3.375.979 1.366.983 40.5 1.364.416 725.724 388.026 53.5 226.554 28.585 2.007 7.0 6.091 27.478 599 2.2 26.471 217.110 18.051 8.3 73.131 3.554.905 1.443.191 40.6 1.334.982	

財産、市債及び一時借入金の現在高

財産(令和元年9月30日時点)

土 地	建物	基金
(地積) 千㎡	(延面積) 千㎡	千円
52,037	272	5,567,551

市債(令和元年9月30日時点)

一般会計 千円	特別会計 千円
15,557,790	672,300

-時借入金(令和元年9月30日時点)

ありません



※ 平成30年度からの繰越分を含みます。

水道事業会計

1 事業の概要

令和元年度上半期における配水量は 1,653千㎡となりました。 また、1日平均配水量は9,033㎡となり、有収水量については、1,308千㎡ となりました。

2 経理の状況 (単位:千円)

ア 損益計算書

(平成31年4月1日から令和元年9月30日までの収支状況)

1 営業収益 194,810 303,212 2 営業費用

108,402 営業損失

3 営業外収益 131,318 21,960 4 営業外費用 109.358 受業外利益 5 特別損失 当期純利益 956

イ 貸借対照表(令和元年9月30日時点)

(資産の部) (負債の部) 1 固定資産 7,780,113 3 固定負債 3,406,478 2 流動資産 467,618 129,324 4 流動負債 2,453,206 5 繰延収益 負債合計 5,989,008 (資本の部)

> 1826027 6 資本金 7 剰余金 432,696

資本合計 2,258,723 8,247,731 資産合計 8.247.731 負債資本合計

【 令和元年9月30日現在企業債残高 3,513,588千円 】

公共下水道事業会計

事業の概要

令和元年度上半期における下水道使用戸数は3,954戸、有収水量は447千m³ (1日平均2,443㎡) となりました。また、処理水量は584千㎡ (1日平均 3,189m³) となりました。

2 経理の状況 (単位:千円)

ア 損益計算書

資産合計

(平成31年4月1日から令和元年9月30日までの収支状況)

1 営業収益 68,607 219,326 2 営業費用 150,719 学業指失 3 営業外収益 206,268 24,010 4 営業外費用 182,258 受業外利益 5 特別損失 \cap 当期純利益 31,539

貸借対照表(令和元年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	9,314,305	3 固定負債	1,845,630
2 流動資産	766,227	4 流動負債	137,115
		5 繰延収益	4,693,329
		負債合計	6,676,074
		(資本の部)	

10,080,532

負債資本合計

2581482 6 資本金 7 剰余金 822,976 資本合計 3,404,458

10,080,532

【 令和元年9月30日現在企業債残高 1,935,995千円 】

病院等事業会計

1 事業の概要

令和元年度上半期の病院における患者数は、入院34,335人、外来33,834人となりました。介護 老人保健施設における利用者は、入所12,061人、通所2,303人となり、訪問看護における利用者 数は2,170人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

(単位:人、千円)

											(十四・)((113)	
/		_			病	院	事	業		介護老人保健施設事業	訪問看護事業	
			<u> </u>	/	美祢市立病院	美祢市立	立美東病院		計	(グリーンヒル美祢)	(訪問看護ステーション)	
入	院患	者 •	入	所者	19,130		15,205		34,335	12,061	-	
外	来・追	脈	• 禾	川用者	19,551		14,283		33,834	2,303	2,170	
総		収		益	945,953		737,427		1,683,380	184,652	19,392	
総		費		用	906,527		603,496		1,510,023	169,309	21,304	
特	別		利	益	0		0		0	0	0	
特	別		損	失	0		0		0	0	0	
	純	利		益	39,426		133,931		173,357	15,343	▲ 1,912	



別冊号№2

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書

イ 貸借対照表(令和元年9月30日時点)

(平成31年4月1日から令和元年9月30日までの収支状況) (資産の部) (負債の部) 1,540,861 4,499,034 3,326,929 1 事業収益 1 固定資産 3 固定負債 2 事業費用 1,598,403 2 流動資産 827,534 4 流動負債 315,560 57,542 1,369,741 5 繰延収益 事業損失 3 事業外収益 339,329 負債合計 5,012,230 94,999 4 事業外費用 (資本の部) 事業外利益 244,330 871,687 6 資本金 Ο 5 特別利益 7 剰余金 **▲**557,349 6 特別損失 \cap 資本合計 314,338 当期純利益 資産合計 5.326.568 5.326.568 186,788 負債資本合計 【 令和元年9月30日現在企業債残高 2,533,801千円 】

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,235千円、

事業外収益7,235千円を除く。

美祢観光開発株式会社の経営状況

美祢農林開発株式会社の経営状況

1 事業の概要 1 事業の概要

イ 貸借対照表(令和元年9月30日時点)

今年度から組織体制を改善し、各部署の管理体制を強化しました。リニューアルオープンから1年が経過し、昨年と比較すると来客数、売上は減少しましたが、仕入の見直しやコストの削減に励み利益を確保することができました。下 半期も、オリジナル商品の開発やイベントの開催等、集客に努力して売上向上

2 経理の状況 (単位:千円)

に努めていきます。

損益計算書

, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		1 710,0,11,011	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
平成31年4月1E	3から	(資産の部)	
令和元年9月30日	3までの収支状況	1 流動資産	73,317
1 売上高	138,798	2 固定資産	3,966
2 売上原価	72,573	資産合計	77,283
売上利益	66,225	(負債の部)	
3 販売費及び	57,596	3 流動負債	35,397
一般管理費		4 固定負債	Ο
営業利益	8,629	負債合計	35,397
4 営業外収益	2,474	(純資産の部)	
5 営業外費用	111	5 資本金	60,000
経常利益	10,992	6 利益剰余金	▲ 18,114
6 特別損失	2,000	資本合計	41,886
7 法人税等	Ο	負債純資産合計	77,283

これまでの執行状況等の資料や予算・決算のより詳しい内容な ど、美祢市の財政状況資料を、市のホームページ (http://www2.city.mine.lg.jp) で見ることができます。

8,992

お問い合わせは、美祢市総務部財政課

TEL: 0837-52-5226

当期純利益

E-mail: zaisei@city.mine.lg.jp まで

【竹箸事業】美袮社会復帰促進センターで竹箸を製造しており、市内外の飲食

店を中心に販売をしました 【農産物加工事業】令和元年度上半期は約19.4トンのたけのこを入荷することができ、約7.3トンのたけのこの水煮を製造しました。たけのこの水煮は、「美祢っこ」として道の駅や飲食店や加工業者へ業務用食材として販売しているほ

が、山口県学校給食会へ地産地消の食材として販売しています。 【ものづくり事業】猫ちぐら関連、竹炭、竹酢液等を製造し、道の駅等で販売 しているほか、各種イベントでの販売をしています。美祢社会復帰促進セン ターとのコラボ商品でもある「猫ちぐら」は、ふるさと納税の返礼品として好 評を得ています。

【特産品開発事業】美祢産の野菜等をはじめとする農林産物の食材を活用した 新商品の開発に取り組んでおり、商品化に向けて試作を重ねています。

2 経理の状況 (単位:千円)

		_ 1.0/				
アガ	書 算信益員		1	貸借対照表(令和元年9月30日時点)		
平成3	31年4月1日から			(資産の部)		
令和元年9月30日までの収支状況				1 流動資産	23,975	
1	売上高	11,899		2 固定資産	600	
2	売上原価	8,936		資産合計	24,575	
	売上利益	2,963		(負債の部)		
3	販売費及び	6,313		3 流動負債	3,522	
	一般管理費			4 固定負債	3,176	
	営業損失	3,350		負債合計	6,698	
4	営業外収益	17,014		(純資産の部)		
5	営業外費用	44		5 資本金	20,000	
	経常利益	13,620		6 利益剰余金	▲2,123	
6	特別損失	0		資本合計	17,877	
7	法人税等	0		負債純資産合計	24,575	
	当期純利益	13,620				





